³²⁵ En ese sentido, Cfr. *supra*, la prop. 22, nota 320. En efecto, aún cuando entre nosotros rige la inteligencia y algunos reciben en mayor medida la forma intelectible, sin embargo, todo está gobernado por la causa primera. La inteligencia rige, entre nosotros, por la potencia de la causa primera.

c) *Modus potentiae*

Hemos señalado la distinción cualitativa entre los dos modos de causar que -según surge del contraste entre las traducciones árabes de Proclo y Plotino y la composición del *Liber de causis*-³²⁶ resulta específica de este último texto. Acaso podrían sumarse otras distinciones que, a pesar de no basarse en aspectos literales relativos a las traducciones árabes, sin embargo pueden sostenerse desde un punto de vista conceptual. Precisamente, el autor del *Liber* parece aceptar y reforzar la diversidad entre el ámbito inteligible y el sensible, pues ella se manifiesta en una serie de diferenciaciones, a saber, entre la única causa primera y las causas segundas; entre el ser Puro, Uno y Verdadero y el ser creado que se multiplica; entre el verdadero agente y el agente mediador.³²⁷ En ese sentido, a esas distinciones metafísicas podría agregarse, también, una consideración que atañe a los efectos y que el autor del tratado denomina “modo de la potencia”.³²⁸ Justamente, ahora nos interesa profundizar acerca del modo en el que, según el *Liber de causis*, el efecto se comporta frente a la influencia de las causas. Para ello, el punto de partida del análisis lo constituye la proposición 19 del tratado donde se describe esa dinámica entre causa y efecto:

“Prima enim bonitas influit bonitates super res omnes influxione una; verumtamen unaquaeque rerum recipit ex illa influxiones secundum modum suae virtutis et sui esse [...] Et bonitas prima non influit bonitates super res omnes nisi per modum unum, quia non est bonitas nisi per suum esse et suum ens et suam virtutem [...] et bonitas et virtus et ens sunt

³²⁶ En relación con el vocabulario árabe en el *Liber de causis*, Cfr. D’Ancona, *supra*, p. 101, nota 313.

³²⁷ LdC, prop. 19 (159-160): “inter omne agens, quod agit per esse suum tantum, et inter factum suum non est continuator continuator neque res alia media [...] scilicet quando agens et factum sunt per instrumentum et non facit per esse suum et sunt composita [...] Agens vero inter quod et inter factum suum non est continuator penitus, est agens verum et regens verum, faciens res per finem decoris, post quod non est possibile ut sit decus aliud; et regit factum suum per ultimum regiminis” (“Entre todo agente que actúa por su sólo ser (*esse suum tantum*) y su producto, no existe algo que lo prolongue u otra cosa intermedia [...] a saber, cuando el agente y el producto lo son por medio de un instrumento y no actúa por su ser y son compuestos [...] Pero el agente, entre el cual y su producto no media en absoluto un continuador, es verdadero agente y verdadero rector, que produce la cosa con una perfección total, más allá de lo cual no es posible que exista otra perfección y rige su producto con el ordenamiento supremo”). Nos hemos ocupado de este tema en el artículo “Sobre el concepto de *virtus* en el *Liber de causis* y el problema de la mediación de las causas segundas en la creación de los seres” en *En torno al neoplatonismo en la Edad Media*, Ed. Rubén Peretó Rivas, 2011, pp. 9-15.